28a. Gnaeus Pompeius Magnus

Gnaeus Pompeius bellō cīvīlī annōs vīgintī trēs nātus partēs 1
Sullae secūtus est brevīque tempore sē ducem perītum praebuit.
Imprīmīs mīlitibus cārus erat, quod nūllum labōrem vītabat atque
cum omnibus saltū, cursū, lūctandō certābat. Coāctūs reliquīs eius
exercitūs cui pater praefuerat ad Sullam ex Asiā advenientem 5
contendit, et in itinere trēs hostium exercitūs aut superāvit aut sibi
adiūnxit. Sulla imperātōrem tum salūtāvit semperque maximō
honōre habuit.

Multīs post annīs imperium extraōrdinārium Pompeiō dēlātum
est, ut opprimeret praedōnēs, quī omnia maria īfesta reddēbant et 10

28b. Gnaeus Pompeius Magnus

quāsdam etiam Italiae urbēs dīripuerant. Hoc bellum tantā 11
celeritāte cōnfēcit ut intrā quadrāgintā diēs omnēs praedōnēs aut
interficerentur aut sē dēderent.

Statim in Asiam magnō exercitū missus est contrā Mithridātem,
Ponticum rēgem, quōcum Rōmānī aliquot annōs iam contendēbant. 15
Rēx diū castrīs sē continuit neque pugnandī facultātem dedit. Cum
autem frūmentum dēficere coepisset, fugere cōnātus est. At
Pompeius secūtus hostem tertiā nocte in saltū quōdam intercēpit
lūnāque adiuvante fūdit. Nam cum Rōmānī lūnam ā tergō
habērent, hostēs longīs umbrīs corporum Rōmānōrum dēceptī in 20
umbrās tēla coniēcērunt. Victus Mithridātēs in Pontum profūgit.

28c. Gnaeus Pompeius Magnus

Posteā dēsperātīs fortūnīs venēnō vītam fīnīre frūstrā cōnātus est; 22
adversus enim venēna multīs anteā medicāmentīs corpus
firmāverat. Impetrāvit inde ā mīlite Gallō ut sē gladiō interficeret.

Cum Tigrānēs, rēx Armeniae, celeriter sē dēdisset atque ad 25
genua victōris prōcubuisset, Pompeius eum benignīs verbīs
allocūtus est et diadēma, quod abiēcerat, capitī repōnere iussit.
Inde Rōmānōrum pīmus Iūdaeōs vīcit Hierosolymaque, caput
gentis, cēpit sāctissimamque partem templī iūre victōris ingressus
est.

30

28d. Gnaeus Pompeius Magnus

Regressus in Italiam triumphum ex Asiā ēgit, cum anteā ex Africā 31
et ex Hispāniā triumphāvisset. Triumphus illūstrior fuit grātiorque
populō, quod Pompeius nōn armātus, sīcut Sulla, ad Rōmam
subigendam, sed dīmissō exercitū redīsset.

Posteā, ortā inter Pompeium et Caesarem gravī dissēnsiōne, 35
quod hic superiōrem, ille parem ferre nōn poterat, bellum cīvile
exārsit. Caesar īfestō exercitū in Italiam vēnit. Pompeius, relictā
urbe ac deinde Italiā ipsā, Thessaliam petīvit et cum eō cōsulēs
senātūsque magna pars; quem īsecūtus Caesar apud Pharsālum
aciē fūdit. Victus Pompeius ad Ptolemaeum, Aegyptī rēgem, cui 40

28e. Gnaeus Pompeius Magnus

tūtor ā senātū datus erat, profūgit; ille Pompeium interficī iussit. 41

Ita Pompeius sub oculīs uxōris et līberōrum interfectus est, caput
praecīsum, truncus in Nīlum coniectus. Deinde caput ad Caesarem
dēlātum est, quī eō visō lacrimās nōn continuit.

Is fuit Pompeiī vītae exitus post trēs cōsulātūs et totidem 45
triumphōs.

29a. Gaius Julius Caesar

C. Iūlius Caesar, nōbilissimā Iūliōrum familiā nātus, agēns 1
annum sextum et decimum, patrem āmīsit. Ā puerō vidētur
populārem factiōnem in rē pūblicā secūtus esse, eō magis quod
Marius Iūliam, Caesaris amitam, in mātrīmōnium dūxisset. Ipse
Cornēliam dūxit uxōrem, filiam Cinnae, quī Sullae inimīcissimus 5
erat. Cum Sulla victor Caesarem, sīcut multōs aliōs, iussisset
uxōrem repudiāre, ille recūsāvit. Bonīs deinde spoliātus, cum
etiam ad necem quaererētur, mūtātā veste, nocte urbe ēlapsus est.
Quamquam tum quārtānae morbō labōrābat, prope per singulās
noctēs latebrās commūtāre cōgēbātur, et dēnique ā Sullae lībertō 10

29b. Gaius Julius Caesar

comprehēnsus est. Eī vix, datā pecūniā, persuāsit ut sē dīmitteret. 11

Postrēmō per propinquōs et affīnēs suōs veniam impetrāvit. Satis tamen cōnstat Sullam monuisse eōs quī adulēscētī veniam petēbant eum aliquandō nōbilium partibus exitiō futūrum esse; nam Caesarī multōs Mariōs inesse.

15

Stīpendia prīma in Asiā fēcit, ubi in expugnātiōne Mytilēnārum corōnā cīvīcā dōnātus est. Mortuō Sullā, Rhodum sēcēdere statuit, ut per ḍōtium Apollōniō Molōnī, tum clārissimō dīcendī magistrō, operam daret. Hūc dum trānsit, ā praedōnibus captus est mānsitque apud eōs prope quadrāgintā diēs. Per omne autem illud spatiū ita 20

29c. Gaius Julius Caesar

sē gessit ut praedōnibus pariter terrōrī venerātiōnīque esset. 21
Redēmptus inde ab amīcīs classem contrāxit captōsque praedōnēs
cruce affēcit, quod supplicium saepe inter iocum minātus erat.

Quaestōrī ulterior Hispānia obvēnit. Aedīlis praeter comitium ac
forum etiam Capitōlium ḍornāvit porticibus. Vēnātiōnēs autem 25
lūdōsque apparātissimōs et cum collēgā M. Bibulō et sēparātim
ēdidit. Hīs rēbus patrimōnium effūdit tantumque aes aliēnum
cōnflāvit ut ipse dīceret sibi opus esse mīliēns sēstertium, ut
habēret nihil.

29d. Gaius Julius Caesar

Posteā societātem cum Gnaeō Pompeiō et Marcō Crassō iūnxit, nē 30
quid agerētur in rē pūblicā, quod displicēret ullī ex tribus. Cōnsul
deinde creātus cum M. Bibulō prīmus omnium cōnsulum īstituit
ut diurna ācta et senātūs et populī perscrīberentur atque ēderentur.
Aliquot lēgēs prō Pompeiō et Crassō sociīs pertulit, praecipuēque
effēcit ut ipse prōvinciam Galliam obtinēret. Bibulus, cum frūstrā 35
lēgibus obstitisset, per reliquum annī tempus domī abditus, Cūriā
abstinuit. Nōnnullī igitur, cum tabulās signārent, per iocum
addidērunt nōn Caesare et Bibulō, sed Iūliō et Caesare cōsulibus.

29e. Gaius Julius Caesar

Caesar, cōsulātū perāctō, novem annīs Galliam in potestātem
populī Rōmānī redēgit. Germānōs quoque aggressus est atque 40
prīmus imperātorum Rōmānōrum in Britanniam trānsiit. Ipse
commentāriōs rērum gestārum cōnfēcit, quibus aliōs ūtī in
scrībendā historiā voluit. Sed, ut ait Cicero, “Sānōs quidem
hominēs ā scrībendō dēterrunt; nihil est enim in historiā pūrā et
illūstri brevitāte commentāriōrum dulciss.” 45

Cum intereā Crassus apud Parthōs interfectus esset, et mortua
Iulia, Caesaris filia, quae nūpta Pompeiō generī sacerīque
concordiam tenēbat, statim aemulātiō ērūpit. Iam prīdem Pompeiō

29f. Gaius Julius Caesar

suspectae Caesaris opēs erant, et Caesarī Pompeiāna dignitās
gravis. Dēnique Caesar, ut sē tuērētur, postulāvit ut ex lēge ante 50
lātā sibi absentī alterum cōnsulātum petere licēret. Hoc inimīcī,
Pompeiō probante, negāvērunt atque iussērunt Caesarem ante
certam diem exercitum prōvinciamque trādere.

Iniūriā incēnsus, ad Rubicōnem flūmen, quī prōvinciae fīnis
erat, cum exercitū prōcessit. Ibi paulum morātus, ut fāma fert, 55
“Etiam nunc,” inquit, “regredī possumus; quod sī hoc flūmen
trānsierimus, omnia armīs agenda erunt.” Postrēmō exclāmāvit:
“Iacta est ālea.” Tum, exercitū flūmen trāductō bellōque cīvīlī

29g. Gaius Julius Caesar

inceptō, Brundisium profectus est, quō Pompeius cum magnā parte
senatūs profūgerat. Pompeium trānsīre in Ēpīrum prohibēre frūstrā 60
cōnātus, iter in Hispāniām fēcit, ubi validissimās Pompeiī cōpiās
vīcit.

Deinde in Ēpīrum profectus, Pompeium Pharsālicō proeliō
superāvit et fugientem ad Aegyptum persecūtus est. Ptolemaeum
rēgem, quī Pompeium interfici iusserat īnsidiāsque Caesarī 65
tendēbat, vīcit atque rēgnum Cleopātrae frātrīque minōrī permīsit.
Pharnacem, Mithridātis filium, quī occāsiōne temporum ad
rebellandum ūtēbātur, tam cito fūdit ut celeritātem victōriae posteā

29h. Gaius Julius Caesar

tribus verbīs significāret, “Vēnī, vīdī, vīcī.” Deinde Scīpiōnem et Iubam, Numidiae rēgem, quī reliquiās Pompeiānārum partium in 70 Āfricā coēgerat, dēvīcit. Postrēmō Pompeiī fīliōs in Hispāniā superāvit; quod proelium tam ācre tamque dubium fuit ut Caesar equō dēscenderet cōsistēnsque ante suōs cēdentēs fortūnam increpāret, quod sē in eum exitum servāset, dēnūntiāretque mīlitibus vēstīgiō sē nōn recessūrum. Verēcundiā magis quam 75 virtūte aciēs restitūta est. Rōmam inde rediit, ubi quater triumphāvit.

29i. Gaius Julius Caesar

Bellīs cīvīlibus cōfēctīs, conversus iam ad administrandam rem pūblicam, fastōs corrēxit annumque ad cursum sōlis accommodāvit. Senātum supplēvit, comitiīsque cum populo dīvīsīs, 80 sibi sūmpsīt iūs nōminandae dīmidiae partis candidātōrum. Eōs quī lēge Pompeī dē ambitū damnātī erant restituit atque admīsit ad honōrēs etiam prōscrīptōrum līberōs. Omnēs medicīnam Rōmae professōs et līberālīum artīum doctōrēs cīvitāte dōnāvit. Iūs labōriōsissimē ac sevērissimē dīxit. Dē repetundīs damnātōs etiam 85 ē senātū mōvit. Peregrīnārum mercium portōria īstituit. Lēgem praecipuē sūmptuāriam exercuit, dispositīs circā macellū custōdibus quī obsōnia vetita retinērent.

29j. Gaius Julius Caesar

Dē ornandā īstruendāque urbe multa cōgitābat, imprīmīs
ingēns Mārtis templum extruere theātrumque summae 90
magnitūdinis sub Tarpeiō monte. Habēbat in animō etiam haec:
iūs cīvile ad certum modum redigere atque ex ingentī cōpiā lēgum
optima quaeque in paucissimōs librōs cōferre; bibliothēcās
Graecās Latīnāsque quās maximās posset īstituere; siccāre
Pomptīnās palūdēs; ēmittere Fūcīnum lacum; viam mūnīre ā marī 95
Superō per Āpennīnī dorsum ad Tiberim; perfodere Isthmum
Corinthium; Dācōs, quī sē in Pontum et Thrāciam effūderant,
coercēre; mox Parthīs īferre bellum per Armeniam.

29k. Gaius Julius Caesar

Eum tālia agentem et meditantem mors praevenit. Dictātor enim in perpetuum creātus, agere īsolentius coepit; senātum ad 100 sē venientem sedēns excēpit et quendam ut assureret monentem īrātō vultū respexit. Cum Antōnius, comes Caesaris in omnibus bellīs et tum cōsulātūs collēga, capitī eius in sellā aureā sedentis prō rōstrīs diadēma, īsigne rēgium, imposuisset, id ita ab eō est repulsum ut nōn offēnsus vidēretur. Quārē amplius sexāgintā vīrī, 105 Cassiō et Brūtō ducibus, in eum coniūrāvērunt atque cōstituērunt eum īdibus Mārtiīs in senātū interficere.

29I. Gaius Julius Caesar

Quamquam prōdigia eum dēterrēbant et harūspex Spūrinna monēbat ut cavēret perīculum quod nōn ultrā Mārtiās Īdūs prōferrētur, statuit tamen eō diē senātum habēre. Dum Cūriam 110 intrat, Spūrinnam irrīsit, quod sine ūllā suā noxā Īdūs Mārtiae adessent.

“Vēnērunt quidem,” inquit Spūrinna, “sed nōn praeteriērunt.” Caesarem assidentem coniūrātī speciē officiī circumstetērunt; ūnus deinde quasi aliquid rogātūrus propius accessit et, cum Caesar 115 renueret, ab ūtrōque humerō togam apprehendit. Dum Caesar clāmat, “Ista quidem vīs est!” Casca eum adversum vulnerat

29m. Gaius Julius Caesar

paulum infrā iugulum. Caesar Cascae bracchium arreptum
graphiō trāiēcit cōnātusque prōsilīre aliō vulnere tardātus est. 120
Deinde ut animadvertisit undique sē strictīs pūgiōnibus petī, togā
caput obvolvit et tribus et vīgintī plagīs cōnfossus est. Cum
Marcum Brūtum, quem filiī locō habēbat, in sē irruentem vīdisset,
dīxisse fertur: “Tu quoque, mī filī!”

Percussōrum autem nēmō ferē trienniō amplius supervīxit. 125
Damnātī omnēs variīs cāsibus periērunt, pars naufrāgiō, pars
proeliō; nōnnullī sēmet interfēcērunt eōdem illō pūgiōne, quō
Caesarem cōfōderant.

29n. Gaius Julius Caesar

Quō rārior in rēgibus et prīncipibus virīs moderātiō, hōc laudanda magis est. Caesar victōriā cīvīlī clēmentissimē ūsus est; 130 cum enim scrīnia dēprehendisset epistulārum ad Pompeium missārum ab eīs quī vidēbantur aut in dīversīs aut in neutrīs fuisse partibus, legere noluit, sed combussit, nē forte in multōs gravius cōsulendī locum darent. Cicerō hanc laudem eximiam Caesarī tribuit, quod nihil oblīvīscī solēret nisi iniūriās.

135

30a. Marcus Tullius Cicero

Marcus Tullius Cicerō, equestrī genere, Arpīnī, quod est 1
Volscōrum oppidum, nātus est. Nōndum adultus, ā patre Rōmam
missus est, ut celeberrimōrum magistrōrum scholīs interesset atque
eās artēs disceret, quibus aetās puerīlis ad hūmānitātem solet
īformārī; quod magnō successū magnāque admīrātiōne et 5
praeceptōrum et cēterōrum discipulōrum fēcit; cum enim fāma dē
Cicerōnis ingeniō et doctrinā ad aliōs perlāta esset, multī repertī
esse dīcuntur quī eius videndī et audiendī grātiā scholās adīrent.

Cum nūllā rē magis ad summōs in rē pūblicā honōrēs viam
mūnīrī posse intellegereret quam arte dīcendī et ēloquentiā, tōtō 10

30b. Marcus Tullius Cicero

animō in eius studium incubuit; in quō quidem ita versātus est ut 11
nōn sōlum eōs quī in forō et iūdiciīs causās dīcerent studiōsē
sectārētur, sed prīvātim quoque dīligentissimē sē exercēret.

Prīmum ēloquentiam et libertātem adversus Sullānōs ostendit.
Erat enim Rōscius quīdam, dē parricīdiō accūsātus, quem ob 15
potentiam Chrysogonī, Sullae libertī, quī in eius adversāriīs erat,
nēmō aliis dēfendere audēbat; Cicerō tamen tantā ēloquentiae vī
eum dēfendit, ut iam tum in arte dīcendī nēmō eī pār esse vidērētur.
Posteā Athēnās studiōrum grātiā petiit, ubi Antiochum
philosophum studiōsē audīvit. Inde ēloquentiae causā Rhodum sē 20

30c. Marcus Tullius Cicero

contulit, ubi Molōnem Graecum rhētorem tum disertissimum, 21
magistrum habuit. Quī cum Cicerōnem dīcentem audīvisset,
flēvisse dīcitur, quod per hunc Graecia ēloquentiae laude
prīvārētur.

Rōmam reversus, quaestor Siciliam habuit. Nūllīus vērō 25
quaestūra aut grātior aut clārior fuit; cum enim magna tum esset
annōnae difficultās, initiō molestus fuit Siculīs, quōs cōgeret
frūmenta in urbem mittere; posteā vērō, dīlignantiam et iūstitiam et
cōmitātem eius expertī, honōrēs quaestōrī suō maiōrēs quam ullī
umquam praetōrī dētulērunt. Ē Siciliā reversus Rōmam, in causīs 30
dīcendīs ita flōruit, ut inter omnēs causārum patrōnōs et esset et
habērētur prīnceps.

30d. Marcus Tullius Cicero

Cōnsul deinde factus, L. Sergiī Catilīnae coniūrātiōnem ēgregiā virtūte, cōstantiā, cūrā compressit. Catilīna reī familiāris, quam profūderat, inopiā et dominandī cupiditāte incēnsus erat 35 indignātusque quod in petītiōne cōnsulātūs repulsam passus esset; coniūrātiōne igitur factā, senātum interimere, cōnsulēs trucīdāre, urbem incendere, dīripere aerārium cōnstituerat. Cicerō autem in senātū, praesente Catilīnā, vehementem ḍrātiōnem habuit et cōnsilia eius patefēcit; tum ille, incendium suum ruīnā sē 40 restīnctūrum esse minitāns, Rōmā profūgit et ad exercitum, quem parāverat, profectus est, signa illātūrus urbī. Sed sociī eius, quī in urbe remānserant, comprehēnsī in carcere necātī sunt.

30e. Marcus Tullius Cicero

Neque eō magis ab inceptō Catilīna dēstitit, sed īfestī signīs
Rōmam petēns, exercitū Antōniī, Cicerōnis collēgae, opprimitur. 45
Quam ātrōciter dīmicātum sit exitus docuit; nēmō hostium bellō
superfuit; nam quem locum quisque in pugnandō cēperat, eum
mortuus tegēbat. Catilīna longē ā suīs inter hostium cadāvera
repertus est—pulcherrima mors, sī prō patriā sīc concidisset!
Senātus populusque Rōmānus Cicerōnem 'patrem patriae' 50
appellāvit.

Paucīs post annīs Cicerōnī diem dīxit Clōdius, tribūnus plēbis,
quod cīvēs Rōmānōs indictā causā necāvisset. Senātus maestus,

30f. Marcus Tullius Cicero

tamquam in pūblicō lūctū, veste mūtātā, prō eō dēprecābātur.
Cicerō, cum posset armīs salūtem suam dēfendere, māluit ex urbe 55
cēdere quam suā causā caedem fierī. Proficīscentem omnēs bonī
flentēs prōsecūtī sunt. Deinde Clōdius ēdictum prōposuit, ut Marcō
Tulliō ignī et aquā interdīcerētur; illīus domum et vīllās incendit.
Sed vīs illa nōn diūturna fuit; mox enim tōtus ferē populus
Rōmānus ingentī dēsideriō Cicerōnis redditum flāgitāre coepit, et 60
māximō omnium ūrdinum studiō Cicerō in patriam revocātus est.
Nihil per tōtam vītam Cicerōnī itinere, quō in patriam rediit, accidit
iūcundius. Obviam eī redeuntī ūniversī iērunt; domus eius pūblicā
pecūniā restitūta est.

30g. Marcus Tullius Cicero

Gravissimae inimicitiae illā tempestāte inter Caesarem et 65 Pompeium ortae sunt, ut rēs nisi bellō compōnī nōn posse vidērētur. Cicerō quidem summō studiō ēnitēbātur ut eōs inter sē reconciliāret et ā bellī cīvīlis calamitātibus dēterrēret; sed cum neutrum ad pācem ineundam movēre posset, Pompeium secūtus est. Tamen ā Caesare victōre veniam accēpit. Cum Caesar occīsus 70 esset, Octāviānō, Caesaris hērēdī, fāvit Antōniōque adversātus est, atque effēcit ut ille ā sēnātū hostis iūdicārētur.

Sed Antōnius, initā cum Octāviānō societāte, Cicerōnem, iam diū sibi inimīcum, prōscrīpsit. Quā rē audītā, Cicerō trānsversī

30h. Marcus Tullius Cicero

itineribus in vīllam, quae ā marī nōn longē aberat, fūgit indeque 75
nāvem cōncendit, in Macedoniam trānsitūrus. Cum, aliquotiēns in
altum prōvectus, ventīs adversīs relātus esset, neque iactātiōnem
maris patī posset, taedium tandem et fugae et vītae eum cēpit;
aliquandō regressus ad vīllam, “Moriar,” inquit, “in patriā saepe
servātā.” Adventantibus percussōribus, servī parātī ad dīmicandum 80
erant; sed ipse eōs dēpōnere lectīcam et quiētōs patī quod sors
inīqua cōgeret iussit. Prōminentī ex lectīcā et immōtam cervīcem
praebentī caput praecīsum est. Manūs quoque praecīsae sunt;
caput relātum est ad Antōnium iussūque eius inter duās manūs in
rōstrīs positum. 85

30i. Marcus Tullius Cicero

Quamdiū rēs pūblica lībera stābat, Cicerō in eam cūrās 86
cōgitatiōnēsque ferē omnēs suās cōferēbat et plūs operaē pōnēbat
in agendō quam in scrībendō. Cum autem omnia potestātē ūnīus
C. Iūliī Caesaris tenērentur, nōn sē angōribus dēdidit nec indignīs
homine doctō voluptātibus. Vītāns cōnspectum forī urbiske, rūra 90
peragrābat abdēbatque sē, quantum licēbat, et sōlus erat. Cum
animus autem nihil agere nōn poterat, sē ad philosophiam referre
cōstituit atque ita honestissimē molestiās dēpōnere. Huic studiō
Cicerō adulēscēns multum temporis tribuerat, et iam senex omnem
cūram ad scrībendum convertit. Eō modō plūra brevī tempore, 95
ēversā rē pūblicā, scrīpsit, quam multīs annīs, eā stante, scrīpserat.